МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19

ПРИКАЗ

02.09.2024 № Ш19-13-705/4

г. Сургут

О назначении педагогов-наставников

для молодых специалистов

В соответствии с планом работы с педагогическими кадрами МБОУ

СОШ № 19, с целью профессионального становления молодых специалистов,

повышения уровня их методической, научно-теоретической, психолого-

педагогической компетентности:

ПРИКАЗЫВАЮ
1. Назначить педагогов-наставников для молодых специалистов:

№

п/п

Ф.И.О.

педагога-

наставника

Должность категория Ф.И.О.

молодого

специалиста

1. Петрова

Наталья
Сергеевна

учитель

иностранного

языка

первая Инкулец Карина

Георгиевна

2. Ажибаев

Азамат
Жуламаевич

преподаватель-

организатор

ОБиЗР

высшая Трунин Андрей

Александрович

3. Балабан

Раушания
Абузаровна

учитель

начальных
классов

первая Менглиязова

Алина
Шайхуллаевна

4. Фрейман

Григорий

Ошерович

учитель
обществознания

соответствие

занимаемой

должности,

кандидат

педагогических

наук

Седяева

Виктория

Викторовна

5. Калтушкина

Наталья
Анатольевна

учитель

физической

культуры

высшая Лысенко

Елизавета
Константиновна

6. Калтушкина

Наталья
Анатольевна

учитель

физической

культуры

высшая Петрук Дмитрий

Сергеевич

7. Калтушкин

Евгений

Иванович

учитель

физической

культуры

высшая Гаюн Даниил

Николаевич

8. Прахова Елена

Ивановна

педагог-психолог высшая Рагимова

Шабнам

Джингиз кызы

9. Журавлева

Надежда

Владиленовна

учитель

изобразительного

искусства

высшая Слабу Виолетта

Витальевна

2. Педагогам наставникам организовать деятельность молодых

специалистов в соответствии с планами индивидуальной работы в

соответствии с приложением 1, 2.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по УВР Новожилову И.Н.

Директор
Подписано электронной подписью

Сертификат:

35531F357379262E4AA19B76D7C1FCB1
Владелец:
Ширина Светлана Анатольевна
Действителен: 28.12.2023 с по 22.03.2025

С.А. Ширина

Новожилова И.Н

      Приложение 1 к приказу

от 02.09.2024 № Ш19-13-705/4

План индивидуальной работы с молодым специалистом по адаптации к профессии

(1-й год сотрудничества).

Направления деятельности

Формы деятельности

Периодичность

Форма

отчетности

наставника

Форма

отчетности

молодого

специалиста

Изучение “Закона об образовании в РФ”;
- Национальной образовательной инициативы

«Наша новая школа»

-Профстандарта педагога;

-Оказание помощи в составлении календарно-

тематического планирования по предмету и

составление плана в закрепленных классах.

Оказание помощи в осуществлении

качественного планирования (учет ключевых

тем, рациональное распределение времени на
изучение тем, отбор содержания).

Консультативная помощь по

разработке рабочих  программ по

предметам, по составлению программ

внеурочной деятельности

Сентябрь Отметка в

тетради

контроля

Предъявление

программы

Совместная разработка образцов

конспектов уроков (с  учетом
требований ФГОС)

Сентябрь-ноябрь Конспекты уроков

Проверка умения составлять

поурочные планы разных типов

уроков.

1 раз в четверть

(октябрь-май)

Справка Конспекты

уроков.

Выбор темы по самообразованию;
- Участие в разработке (доработке) учебно-

дидактических материалов;

- Практическое занятие: «Работа в системе

«ГИС-образование Югры»

Оказание помощи по организации

качественной работы с документацией.

Консультация и контроль выполнения

требований по работе с ученическими

тетрадями:

 Объем работы на уроке.

 Объем домашней работы.

 Соблюдение единых требований по
ведению тетрадей.

 Разнообразие видов работ.

 Соблюдение требований к оценке

письменных работ.

В течение года Отметка в

тетради

контроля.

   Качество и частота проверки

тетрадей

1 раз в полугодие Справка. Устранение

замечаний по

факту

проверки.

Консультация по ведению

электронного журнала.

Сентябрь
(далее – по

необходимости)

Организация деятельности по повышению

качества преподавания

Посещение и анализ уроков молодого

специалиста учителем наставником.

Не менее 1 урока

в 2 недели

Тетрадь

контроля;

справки по

анализу уроков.

Отчет 1 раз в

полугодие

(заместителю

директора по

УВР).

Самоанализ

уроков.

Организация посещения молодым

специалистом уроков опытных

учителей.

Не менее 1 урока

в неделю

(составляется

график на

каждую

четверть).

 Визитные

тетради

Отчет 1 раз в

полугодие

(заместителю

директора по

УВР).

Консультации по разработке

дидактического и наглядно-

демонстрационного материала; по

систематизации дидактики и созданию

электронного каталога

1 раз в полугодие Отметка в

тетради

контроля.

Предъявление

разработанного

материала.

Консультация «Эффективные приемы
работы по формированию УУД»

Ноябрь Материалы
консультации

Подготовка к декаде молодых
специалистов

Сентябрь Открытые
мероприятия

 Консультация «Организация работы с
учащимися высоких учебных

возможностей»

Февраль Материалы

консультации

Консультация по ведению и защите

портфолио учащихся (как форме

отслеживания личностных

результатов)

Март Материалы

консультации

Контроль качества усвоения учащимися

программного материала.

Проведение контрольных и

диагностических работ.

В соответствии с

планом контроля

образовательных
результатов

Анализ

результатов.

Анализ

результатов.

Диагностика затруднений. Анкетирование, беседы, тестирование. 2 раза в год. Обработка и

интерпретация
анкет.

Индивидуальные консультации по педагогическим затруднениям По необходимости

      Приложение 2 к приказу

от 02.09.2024 № Ш19-13-705/4

План индивидуальной работы с молодым специалистом по адаптации к профессии

(2 -3-й год работы сотрудничества)

Направления деятельности Формы деятельности Периодичность Результат

Оказание помощи в осуществлении качественного

планирования (учет ключевых тем, рациональное

распределение времени на изучение тем, отбор

содержания).

Консультативная помощь в разработке рабочей

программы. Совместная разработка программы.

Сентябрь Предъявление

программы

Помощь в корректировке рабочей программы (с учетом

актированных дней, пробелов по темам).

По итогам

четверти

Предъявление

откорректирован

ной рабочей

программы.

Совместная разработка поурочных планов разных типов

уроков (урок усвоения нового материала; урок

закрепления, повторительно-обобщающий урок,

комбинированный урок, урок контроля).

1 раз в месяц Конспекты

уроков

Проверка поурочных планов 1 раз в четверть
(октябрь-май)

Конспекты
уроков.

Оказание помощи по организации качественной

работы с документацией.

Консультация по ведению электронного журнала. Сентябрь Качество ведения

электронного
журнала.

Консультация и контроль выполнения требований по

работе с ученическими тетрадями - соблюдение единых

требований по ведению тетрадей.

1 раз в год

(сентябрь)

Повышение

качества работы

молодого

учителя с

ученическими
тетрадями

Организация деятельности по повышению качества

преподавания

Посещение и анализ уроков молодого специалиста

учителем наставником.

Не менее 1-го
урока в 2

недели

Совместный

анализ уроков

 Организация посещения молодым специалистом уроков

опытных учителей.

Не менее 1-го
урока в 2-

недели

Совместный

анализ уроков.

Консультации по разработке дидактического и наглядно-

демонстрационного материала для уроков

2 раза в год Предъявление
разработанного

материала.

Практико-ориентированные консультации (с

демонстрацией практических приемов и мастер-

классов): «Индивидуализация и дифференциация

обучения на уроках как условие реализации личностно-
ориентированного подхода»

Октябрь Перечень

рекомендованно

й литературы.

Повышение

качества уроков

и внеурочной

деятельности
«Особенности работы с родителями. Методика

проведения родительского собрания. Психологические
основы общения с родителями»

Ноябрь

Помощь при подготовке к декаде молодого специалиста Сентябрь

«Исследовательская деятельность учащихся» Апрель

Контроль качества усвоения учащимися

программного материала.

Проведение контрольных работ (в соответствии с планом

предметного контроля). Совместная проверка и анализ

результатов.

В соответствии

с планом.

Анализ

результатов.

План
последействий.

Диагностика затруднений. Анкетирование, беседы, тестирование. 1 раз в год Обработка и
интерпретация

анкет.

Индивидуальные консультации по педагогическим затруднениям По необходимости